VERS. 1-3. « Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, qui confidunt in equis et in curribus. Sunt enim multi, et in equis multitudo ingens. Et non confisi sunt in Sancto Israel, et Dominum non quaesierunt. Et ipse sapienter induxit super eos mala, et verbum ejus non frustrabitur, et insurget in domos hominum malorum, et in spem eorum vanam, Ægyptium hominem et non Deum, equorum carnes, et non est auxilium. Dominus autem inducet manum suam in eos, et laborabunt qui auxiliantur, et simul omnes peribunt gladio. » Ipsos coarguit, quia Sancto Israel non fidentes, ad Ægyptios confugerunt: quamobrem ipsos inexpectatis malis in Ægypto invadendos esse comminatur. In tota igitur præsentī historia docet, si quando visum Deo fuerit, populum suum, sive Ecclesiam suam, persecutionis tempore piam religionem vexantibus tradere, a divina fide recedendum non esse, neque abstinendum a fiducia erga Deum, nec de ejus reconciliatione desperandum, nec declinandum ad Ægyptiacam vitam, videlicet ad idololatrarum institutum. Multi namque in hujusmodi temporibus a piæ religionis doctrina discedentes, spem suam in idololatrarum auxilio locaverunt.

« Ὅτι οὕτως εἶπέ μοι Κύριος. Ὅν τρόπον ὅταν βοήσῃ ὁ λέων, ἢ ὁ σκύμνος ἐπὶ τῇ θήρᾳ ἢ ἐλαβῆ, καὶ κεκράξῃ ἐπ' αὐτὴν ἕως ἂν ἐμπλησθῆ τὰ ἦρη τῆς φωνῆς αὐτοῦ, καὶ ἠττήθῃσαν, καὶ τὸ πλῆθος τοῦ θυμοῦ ἐπτοήθῃσαν· οὕτως καταθήσεται Κύριος Σαβαώθ ἐπιστρατεῦσαι ἐπὶ τὸ ὄρος Σιών, ἐπὶ τὰ ὄρη αὐτῆς ὡς ὄρνεα πετόμενα· οὕτως ὑπερασπιεῖ Κύριος, καὶ ἐξελεῖται, καὶ περιποιήσεται, καὶ σώσει. Ἐπιστρέφετε οἱ τὴν βαθεῖαν βουλήν βουλευόμενοι καὶ ὄνομον, υἱοὶ Ἰσραὴλ· ὅτι τῇ ἡμέρᾳ ἐκεῖνῃ ἀπαρνηθήσονται οἱ ἄνθρωποι τὰ χειροποίητα αὐτῶν, τὰ ἀργυρᾶ καὶ τὰ χρυσᾶ, ἃ ἐποίησαν αἱ χεῖρες αὐτῶν. » Ἐξῆσσι

VERS. 4-7. « Quoniam sic dixit mihi Dominus: Quemadmodum cum clamabit leo, aut catulus, super præda quam cepit, et vociferabitur super ea, donec impleantur montes voce ejus, et victi sunt, et vehementiam furoris ejus expavere; sic descendet Dominus Sabaoth, ut prælietur in monte Sion, supra montes ejus, sicut aves volantes; sic proteget Dominus, et eripiet, et fovebit, et servabit. Convertimini, qui profundum consilium inieratis et iniquum, filii Israel: quia in die illa abnegabunt homines idola sua argentea et aurea, quæ fecerunt manus eorum. » Licet enim ipsis etiam nunc, et

penitentiam agant, in suam remigrare terram, cum a edidicerint qualia Deus circa eam pollicitus sit. Id etiam declarat historia : nam post reditum ex Babylonem, ac excitatum denuo templum in Jerusalem, non ultra idolis usi fuisse videntur.

VERS. 8. « Et cadet Assur non gladio viri, neque gladius viri devorabit eum : et fugiet, non a facio gladii : juvenes autem superabuntur. » Significat autem idololatrarum regni excidium, ruinamque eorum : pristina illa regia dignitate, quasi ab alto humilem in locum dejecta. Id autem illis continget, ait, non ex humana irruptione : sed ex divina contra illos accensa ira. Etiam si enim homines excidii eorum ministri quam maxime videantur esse ; at ipse Deus erat qui hominum opera funditus illos everti.

VERS. 9. « Petra enim circumdabuntur, quasi vallo, et vincuntur. » Petram vocat illam olim Assyriorum firmitatem, regnique robur, quod transitorium esse dicit. « Qui autem fugiet, capietur. Hæc dicit Dominus : Beatus, qui habet in Sion semen, et domesticos in Jerusalem. » His item hortatur eos qui in Ægyptum confugerant, ut ne recederent a loco ubi erat templum Dei : sed etiam beatos prædicat eos, qui semen in Sion habituri sunt, et domesticos in Jerusalem ; quoniam illa restauranda, et pristinam gloriam suam recuperatura erat, seu etiam majorem illa, quam prius nacta fuerat. Quapropter aliis dicebatur, « Et erit gloria domus istius novissima super priorem ²⁰. » Scias oportet, illud, « beatus, » a nemine alio interpretum dictum fuisse : pro illo autem, « Qui habet in Sion semen, et domesticos in Jerusalem, » Symmachus habet, « ignem in Sion et clibanum in Jerusalem ; » Aquila vero et Theodotio, « Lux ipsi in Sion, et clibanus ipsi in Jerusalem. » Quis docet universorum Deum et Dominum, qui hæc contra Assyrios minas protulit, ignem habere in Sion, et clibanum in Jerusalem ; ut si quando voluerit, hoc igne et clibano comburat et excoquat eos qui combustione opus habent. Quocirca Dei illa civitas respectui habenda non est. Hæc porro de Ecclesia item jure dicantur, quia ipsa est civitas illa Dei gloriosa, de qua dicitur, « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ²¹. » Est item in illa ignis et clibanus, quo uniuscujusque animæ ligna, fenum et stipulam comburat et absumat. Quod si dicatur, « Lux ipsi in Sion, et clibanus ipsi in Jerusalem, » ignem intelligamus oportet, propter eos ex cœtu, qui lumine sunt digni ; clibanum autem in Jerusalem, propter eos qui combustionem et purgatione opus habent.

CAPUT XXXII.

VERS. 1. 2. « Ecce enim rex justus regnabit, et

²⁰ Agg. II, 10. ²¹ Psal. LXXXVI, 3.

γάρ εισέτι και νῦν μετανοήσαντας ἐπανελεῖν εἰς τὴν ἑαυτῶν γῆν, μαθόντας ὅποια ἐπήγγελται περὶ αὐτῆς ὁ Θεός. Καὶ τοῦτο δὲ παρίστην ἡ ἱστορία· μετὰ γὰρ τὸ ἐπανελεῖν αὐτοὺς ἀπὸ Βαβυλώνας, καὶ ἐνεργεῖται δευτέρον τῶν ἐν Ἱερουσόλοις ναῶν, οὐκέτι φαίνονται εἰδῶλοις χρησάμενοι.